Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 09/2025

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Sr. Nelson Campagnolo, dando outras
providências.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
“Sr. Nelson Campagnolo”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Carlos Fontes.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento
vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de julho de 2025.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA
“KIFÚ”

Presidente

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 30 de julho de 2025.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 10/2025
Autoria: Ver. Carlos Fontes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

0A
0-

6N
8Y

-9
U

41
-R

84
D

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Biografia
Nelson Campagnolo

Nelson Campagnolo nasceu no dia 18 de abril de 1960, no município de
Araruna, interior do Paraná. Filho de uma família humilde e trabalhadora, desde cedo
aprendeu o valor do esforço, da honestidade e da fé. Ainda jovem, iniciou sua jornada
de vida na lavoura de café, enfrentando os desafios do campo com coragem e
dignidade.

Casado há 41 anos com a senhora Maria Júlia Sanches Campagnolo, construiu
uma união baseada no amor, no respeito e na fé. Dessa bonita história de vida familiar
nasceu o filho Davi Campagnolo, e mais recentemente, a alegria da chegada do neto
Heitor, hoje com apenas dois meses de vida, enche ainda mais de orgulho e emoção o
coração de Nelson.

Aos 30 anos, já residindo no Estado de São Paulo, na cidade de Americana,
na região da Avenida Iacanga, divisa com Santa Bárbara d’Oeste, Nelson deu um passo
decisivo em sua trajetória: ao lado do irmão, Alcides Campagnolo, fundou a loja Dejuli
Móveis e Presentes, no bairro Jardim Europa. Com coragem e espírito empreendedor,
iniciou sua caminhada no comércio varejista, acreditando na força do trabalho e no
sonho de oferecer dignidade à sua família.

Em 2002, escolheu Santa Bárbara d’Oeste como lar definitivo, fixando
residência no bairro Mollon, onde permanece até os dias atuais. Foi aqui que consolidou
sua história, tanto profissional quanto pessoal. Proprietário da loja Julinel Móveis e
Presentes, localizada na Avenida da Amizade, nº 3.167, no bairro Santa Rosa II, Nelson
lidera hoje uma equipe com 18 colaboradores, gerando empregos e contribuindo
ativamente para o crescimento econômico e social do município.

Mas a história de Nelson vai além dos negócios. Por cerca de 40 anos, ele e
sua esposa são membros atuantes da Paróquia São João Batista, no bairro Mollon.
Trabalham com dedicação na Pastoral da Família, promovendo o amor e os valores
cristãos, e Nelson ainda serve à comunidade como ministro da Eucaristia. Com
humildade e generosidade, ambos realizam trabalhos voluntários, tocando vidas e
sendo exemplo de fé e solidariedade.

Aos 65 anos, Nelson carrega um legado que atravessa gerações. Herdou de
seu pai, o senhor Olímpio Campagnolo (in memoriam), não apenas o sobrenome, mas,
acima de tudo, a essência de um homem íntegro: trabalhador incansável, defensor da
família, comprometido com a verdade e movido pelo desejo de servir ao próximo.

Hoje, com o coração cheio de gratidão, Nelson declara com emoção:

"Posso dizer, com toda certeza, que sou barbarense de coração. Amo esta
cidade que me acolheu com tanto carinho. E dedicarei o resto da minha
vida aqui, na nossa querida Pérola Açucareira."

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

0A
0-

6N
8Y

-9
U

41
-R

84
D

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0A06N8Y9U41R84D  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F0A0-6N8Y-9U41-R84D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: F

0A
0-

6N
8Y

-9
U

41
-R

84
D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0A06N8Y9U41R84D
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0A06N8Y9U41R84D
		2025-07-30T15:46:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura